

تشدید تنش در تنگه تایوان

در حالی که رزمایش نظامی ۳ روزه چپس در نزدیکی تایوان جریسان دارد، «هایلیک مکل» رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا که این بار یکی به سر می برد، در گفتگو با کانیکس روز شنباد شده که تایوان حمله نکرد، گفتگو آمریکا مجوز درگیری نظامی مستقیم با چین را نخواهد داد. مکل گفت: است که مردم آمریکا از ازمایش نیروی نظامی به تایوان حمایت کنند، گفتگو مردم را دنبال خواهد کرد. «چین عمل این قانونگذار آمریکا بر ایجاد «بارداری» در مقابل چین تأکید کرده و گفته است: «استفاده احتمالی از زور توسط آمریکا در قیاسون آرام به عنوان نیروی بارزاد در عمل می کند: در اقبال، از ما به نفع خواهد بود.»

همزمان با برگزاری رزمایش نظامی چین در ایران، دولت تایوان ۸۰ کشی را به دلیل نقض حاکمیت چین در تایوان، ۴۲ هواپیمای جنگنده چین را به پایگاه نظامی خود در مرز دریایی در تنگه تایوان که به صورت غیر رسمی چین را از تایوان جدا می‌کند، عبور کرده‌اند. چین تایوان را بخشی از خاک خود می‌داند، اما وزارت دفاع تایوان وعده داده که با آماجگی یک کشتی برای تایوان، این سفر را ممنوع خواهد کرد. رزمایش چین در تایوان در ۱۳ مه ۲۰۲۳ در تایوان، رئیس‌جمهور فرانسه، و روسلانو، وزیر امور خارجه فرانسه، و رئیس کمیسیون (روا) این نهاد شد و به نظر می‌رسد که این امر به برگزاری این رزمایش نظامی تایوان ناشی شده باشد. در حالی که حاضر به کوتاه آمدن در مجاری ارتباطی نیست.



کارشناسان پیش بینی کرده‌اند که هر گونه در تیری و تنش در اقتصاد جهانی راه شدت تاثیر قرار خواهد داد. تا پایان بهمن تیر تولید کننده قطعات الکتریکی چین، روساها در ایران است و حدود ۱۰ درصد این قطعات و ۹۰ درصد آن‌ها پیشرفته‌تر از آنها در این جزیره تولید می‌شود. همین موقعیت مهم تایوان در اقتصاد جهانی باعث شده است ثابت آن با پولیونی برای صنایع نفتی غرب تیر تبدیل شود که به شدت به واردات تیرهای منابع از ایران وابسته هستند. انجمن صنعتی مهم روسای آمریکا تخمین زده است که اختلال کامل در زنجیره تأمین جهانی نیمه رسانا باعث از دست رفتن سالانه ۹۰ میلیارد دلار درآمد برای تولیدکنندگان صنایع الکتریک و ترنیک در سراسر جهان شد. از سوی دیگر حجم تجارت تایوان با چین بسیار زیاد است و چین بزرگترین شریک تجاری تایوان به شمار می‌رود. به گفته مقامات تایوان، تجارت دو جانبه با چین در سال ۲۰۲۱ به ارزش ۲۲۳ میلیارد دلار بوده است که ۳۳ درصد از کل تجارت این جزیره با سایر نقاط جهان را تشکیل می‌دهد.

دریچه

رشد جمعیت جهان، انفجاری
نخواهد بود



در شرایطی که تاکنون پیش‌بینی‌های بسیاری درباره احتمال انفجار جمعیت جهان به‌ویژه در آفریقای شمالی وجود داشته، آریایی‌ها جدیدترین متفاوتی را نشان می‌دهند. اوکونیست در گزارشی می‌نویسد با وجود پیش‌بینی‌های سازمان ملل درباره رشد سریع‌تر جمعیت کشورها، منطقه جنوب آفریقا حدود ۱۰۰ میلیارد نفر به ۲۰۱۰ میلادی تا سال ۲۰۱۰، ده‌های جدید نشان می‌دهد. نرخ زاد و ولد در آفریقا خلاف انتظار در حال کاهش است. براساس این گزارش، نرخ زاد و ولد در بسیاری از کشورهای آفریقای به مانند شرق آسیا در حال کاهش است. به‌عنوان مثال، در مالی، نرخ باروری در هر سال گذشته از ۶٫۳ به ۵٫۷ و در گامبیا از ۵٫۵ در سال ۲۰۱۳ به ۴٫۴ در غنادر ۳ سال گذشته از ۴٫۲ به ۳٫۸ کاهش یافته است. حتی در نیجر که بالاترین نرخ باروری در جهان را دارد، نرخ زاد و ولد از ۷٫۴ به ۶٫۲ طی سال‌های اخیر کاهش یافته است.

در دیگر مناطق جهان از جمله در شرق آسیا نیز رشد جمعیت در مقایسه با یک دهه گذشته روند کاهشی دارد. در چین، تا زترین داده‌های آماری دولت این کشور حکایت از آن دارد که جمعیت چینی‌ها برای نخستین بار طی ۶۰ سال گذشته کاهش یافته است و روند کاهش تولد و از طرفی افزایش مرگ و میر باعث تسریع روند کاهش جمعیت در این کشور شده است. بر اساس گزارش رسمی منابع چینی، جمعیت چین به جز تایوان، هنگ کنگ و ماکائو تا پایان سال ۲۰۲۲ به یک میلیارد و ۴۱۱ میلیون و ۷۸۰ هزار نفر رسیده است که نسبت به سال قبل از آن ۷۵۰ هزار نفر کمتر شده است. علاوه بر کاهش نرخ باروری، دیگر کشورهای شرق آسیا نیز با همین روند روبه‌رو هستند و اداره آمار کره جنوبی در سپتامبر گذشته اعلام کرده بود که این کشور در سال ۲۰۲۴ به دلیل سرعت پیری جمعیت و کاهش نرخ رشد، به کشوری تبدیل خواهد شد که نسبت به سایر کشورهای جهان، بیشترین آمار جمعیت افراد ۶۵ ساله و پرتر از آن خواهد داشت. در کشورهای غربی نیز جمعیت و جمعیت کاهشی‌اش در اداره سرشماری آمریکا در آوریل ۲۰۲۱ گزارش داده بود که بیش از یک سال‌های ۱۰-۲۰۲۰، جمعیت آمریکایی از کمترین سرعت رشد جمعیت از زمان تاسیس این کشور به آن توجه به کاهش نرخ جمعیت در مناطق کلیدی مانند افریقا و آسیا و همچنین شاید پیش‌بینی انفجار جمعیت جهان برای سال‌های این دور از واقعیت باشند.



عكس: AFP

سرریز بحران الاقصی به خاورمیانه

مقابله گروه‌های مقاومت فلسطینی، با رژیم صهیونیستی، از سرزمین‌های اشغالی، فراتر رفته و ابتدایه لبنان و سیر، سوریه کشیده شده است

گزارش ۱

دامنه حملات گروه‌های مقاومت فلسطینی علیه ریزم صهیونیستی از سرزمین‌های فلسطین فراتر رفته و ابتدا به لبنان و سپس به سوریه نیز گشوده شده است. در پی یورش و حمله نظامیان ریزم صهیونیستی به مسجدالاقصی و دستگیری صدها نفر از نمازگران در مسجدالاقصی، نخستین مقاومت اسلامی (حماص) ابتداء از روز نهم و سپس از جنوب لبنان به مواضع صهیونیست‌ها حمله کرد. در نخستین ساعات روز یکشنبه (دیروز) نیز در اقدامی کم سابقه چند مؤسسه از یک اسلحه سوزن‌سرمین‌های اشغالی شلیک شد که یکی از آنها در بلندی‌های جولان فرود آمده است. شبکه‌های میدانی گزارش داده، گروه «دانا‌های قدس» - شاخه جوانی جنبش جهاد اسلامی، مسئولیت حمله را کتی به جولان اشغالی یا خاک سوریه بر بار عهده گرفته است. گردان‌های قدس با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده: «هدف قرار دادن اماکن اشغالی در جولان در راستای به حملات به مسجدالاقصی صورت می‌گیرد. ما باسلاح به پاسخ قاطع از جبهه جنوب سوریه در برابر هر گونه تجاوز تهدید می‌کنیم».

مکث

قتل عام دیر یاسین؛ نماد رنج فلسطین

حمله به روستای فلسطینی و قتل نام
روستاییان و بیرون راندن بازمانده نام
مقدمت تاسیس رژیم صهیونیستی را
فراهم کرد. از یابایها حاکی از آن است
که که دهان فلسطینی به شهادت رسیده و
حدود ۷۵۰ نفر از خانه‌ها بیرون رانده
شده و راهی شهرهای همسایه فلسطینی
شدند؛ واقعه‌ای که به نام «روز نکبت»
شناخته می‌شود. اسامی سازمان ملل
برای نخستین مراسم یادبود آن آورگی
اجباری را بر گزار خواهد کرد اما فلسطینی‌ها
در تمام این مدت هر سال یادبود غصب
زمین‌های را که بخشی از سرزمین‌شان
بوده زنده نگه داشته‌اند. از یابین یکی
از این روستاهاست که به نامارد و
رنجی که صهیونیست‌ها بر فلسطینیان
تحصیل کردند، تبدیل شده است. در حمله
صهیونیست‌ها ۱۰۷ نفر در این روستا قتل
شدند. بیست و یک نفر از این افراد به درختان بسته
شدند و سوزانده شده بودند یا در برابر
منازلشان به گبار بسته شده بودند. اغلب
آنها افراد مسن، زجر خورگان بودند.

هشدار اردن و ترکیه: ساکت نمی‌نشینیم

همزمان با بالا گرفتن تنش‌ها، اردن به‌عنوان تولیت مسجدالاقصی ضمن رد درخواست تل‌آویو برای خارج کردن نمازگزاران فلسطینی از این مسجد، نسبت به

جنگ سرد جدید در آفریقا

آمریکا، روسیه، چین و اتحادیه اروپا در حال رقابت برای توسعه نفوذ خود در قاره آفریقا هستند



تفشش در آفریقا با برخی رقابت بین المللی قدرتمند روبرو بوده است. تجدیدنظر در اتحادیه اروپا، پس و پیشه مهترین بانی آمریکا در آفریقا نقش داشته است. هر حال که حجم تجارت جهانی آمریکا با آفریقا به نسبت باقی بقیه قاره ها در حال افزایش است، اما اتحادیه اروپا یک مرکز تجاری در آفریقا به شکل می دهد. اما اتحادیه اروپا به نسبت باقی بقیه قاره ها در حال افزایش است، اما اتحادیه اروپا یک مرکز تجاری در آفریقا به شکل می دهد. اما اتحادیه اروپا به نسبت باقی بقیه قاره ها در حال افزایش است، اما اتحادیه اروپا یک مرکز تجاری در آفریقا به شکل می دهد.

بين الملل

نقل قول



حمایت از اسرائیل به راست‌های افراطی محدود شده است

نوام چامسکی، نظریه‌پرداز و زبان‌شناس آمریکایی: حمایت از اسرائیل به‌ویژه در ۲۰ تا ۳۰ سال اخیر به گروه‌های راست‌های افراطی محدود شده است. درحالی‌که لیبرال‌ها و لیبرال دمکرات‌ها از آن فاصله گرفته‌اند. به تازمه‌ترین نظر سنجی‌ها نگاه کنید. در میان دمکرات‌ها به‌ویژه جوانان یهودی، همدردی زیادی با فلسطینی‌ها دیده می‌شود. (الجزیره)



غرب استقرار تسلیحات آمریکا در اروپا را از یاد نبرد

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین:

غرب تمایلی ندارد موضوع تسلیحات هسته‌ای آمریکا را که در اروپا اطراف روسیه استقرار یافته به یاد آورد اما تمایل دارند به برنامه‌های ما برای ایجاد تاسیسات ذخیره‌سازی سلاح هسته‌ای تانکیتی در خاک بلاروس واکنش هیستریک نشان دهند. (خبرگزاری تاس)



با منشأ ویروس کرونا غیرسیاسی برخورد کنید

شن هونگ بینگ، رئیس مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های چین: سازمان بهداشت جهانی باید در ردیابی منشأ ویروس کرونا به موضوع علمی و منصفانه غیرسیاسی بازگردد. این در حالی است که در اغلب موارد این سازمان رویکرد غیرمحترمانه و متخاصمانه نسبت به چین دارد و تلاش می‌کند تا اعتبار چین را لکه‌دار کند (ای‌بی‌سی نیوز)

خبر

مکرون: زمان استقلال اروپا
ز آمریکا فرار سیده است

امانول مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در بازگشت از سفر اخیر خود به چین در گفت‌وگو با خبرنگاران خواستار استقلال راهبردی اروپا از آمریکا شد. رئیس‌جمهور فرانسه در گفت‌وگو با خبرنگار پولیتیکو اعلام کرد که اروپا باید در برابر فشار برای تبدیل شدن به «دنبال‌رو آمریکا» مقاومت کند. به گفته مکرون، اروپا باید وابستگی خود به واشنگتن را کاهش دهد و از کشیدگی‌های میدان رقابت و تقابل میان چین و آمریکا بر سر تایوان اجتناب کند. رئیس‌جمهور فرانسه گفت: «خطر بزرگی که اروپا با آن مواجه است این است که وسط بحران‌هایی گیر بیفتد که ارتباط زیادی با آن ندارد و این موضوع مانع بزرگی پیش پای اروپا برای استقلال راهبردی خود است.» و افزود: «اگر تنش‌ها بین آمریکا و چین (فرانسه و چین) داغ شود، ما زمان و منابع لازم برای تأمین لازم استقلال راهبردی خود را نخواهیم داشت و اروپا به ویرانه کامل آمریکا تبدیل خواهد شد.» امانول مکرون همچنین گفت که وابستگی اروپا به آمریکا برای تسلیحات و انرژی و پاشیده‌ها اکنون اروپا لازم است تا روی تقویت صنایع دفاعی خود تمرکز داشته باشد. رئیس‌جمهور فرانسه طی چند سال اخیر کارها را لزوم ایجاد ارتش مستقل اروپایی تأکید کرده است.

سک



هفته‌نامه گاردین [انگلیس]

سود ترامپ از دادگاه

دولت ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا هفته گذشته با هوای بارانی شخصی خود غار نمون شد در دادگاه فدرال واشینگتن. سیددی به اتهامش مبنی بر پرداخت حق السکوت به یک یاز یگر حضور یابد. اما در جریان جلسه دادگاه تلاش کرد تا این رویداد را به بهترین نحو به نفع خود دنبال کند. به گونه ای که اعتبارش آسیب نیند. ترامپ ۲۰۲۴ ساله که می خواهد در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ نیز کاندید شود، تخمینش رواجش جمهوری پیشین ادعا کاست به که اتهامات کیفری او شده. اما او از طریق دادگاه اخیر در نیویورک توجهات افکار عمومی را به خود جلب کرد تا بتواند حمایت و کمک مالی بیستتری را جهت نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا به دست آورد.